

# Avlscenter Kauergaard A/S

Over Kærsholm Vej 4, 8620 Kjellerup  
CVR-nr. 40 61 71 59

## Årsrapport for 2024

Årsrapporten er godkendt på den  
ordinære generalforsamling, d. 27.06.25

Jørgen Salhøj Rask  
Dirigent

---

Selskabsoplysninger m.v.	3
Ledespåtegning	4
Den uafhængige revisors erklæring om udvidet gennemgang	5 - 6
Ledelsesberetning	7
Resultatopgørelse	8
Balance	9 - 10
Egenkapitalopgørelse	11
Noter	12 - 28

---

---

**Selskabet**

---

Avlscenter Kauergaard A/S  
Over Kærsholm Vej 4  
8620 Kjellerup  
Hjemsted: Kjellerup  
CVR-nr.: 40 61 71 59  
Regnskabsår: 01.01 - 31.12

---

**Direktion**

---

Jørgen Salhøj Rask

---

**Bestyrelse**

---

Nikolaj Salhøj Rask, formand  
Jørgen Salhøj Rask  
Elisabeth Salhøj Rask

---

**Revisor**

---

Beierholm  
Godkendt Revisionspartnerselskab

---

**Dattervirksomhed**

---

Avlscenter Kauergaard 1 A/S, Silkeborg

---

**Kapitalinteresse**

---

Avlscenter Smakkerup A/S, Kalundborg

Vi har dags dato aflagt årsrapporten for regnskabsåret 01.01.24 - 31.12.24 for Avlscenter Kauergaard A/S.

Årsrapporten aflægges i overensstemmelse med årsregnskabsloven.

Det er vores opfattelse, at årsregnskabet giver et retvisende billede af selskabets aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31.12.24 og resultatet af selskabets aktiviteter for regnskabsåret 01.01.24 - 31.12.24.

Ledelsesberetningen indeholder efter vores opfattelse en retvisende redegørelse for de forhold, beretningen omhandler.

Årsrapporten indstilles til generalforsamlingens godkendelse.

Kjellerup, den 27. juni 2025

**Direktionen**

Jørgen Salhøj Rask

**Bestyrelsen**

Nikolaj Salhøj Rask  
Formand

Jørgen Salhøj Rask

Elisabeth Salhøj Rask

### Væsentligste aktiviteter

Selskabets aktiviteter består i at drive landbrugsvirksomhed med udlejning af driftsbygninger, samt markdrift.

### Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

Resultatopgørelsen for tiden 01.01.24 - 31.12.24 udviser et resultat på DKK -4.570.581 mod DKK 2.282.622 for tiden 01.01.23 - 31.12.23.

Selskabets resultat af primær drift er positiv med t.DKK 2.878. mod t.DKK 1.122 for samme periode sidste år. Selskabets dattervirksomhed bidrager negativt til resultat med t.DKK 4.605 - pga. en stor negativ forskydning i besætning i forbindelse med sanering.

Soliditetsgraden udgør 44% (2023: 44%), svarende til en egenkapital pr. 31. december 2024 på t.DKK 84.448 (31. december 2023: t.DKK 84.241)

Ledelsen finder årets resultat som værende utilfredsstillende - dog forventet.

### Efterfølgende begivenheder

Selskabet har efter balancedagen afhændet sine kapitalandele i dattervirksomheden og kapitalinteressen. Afhændelsen sker som led i en større samlægning af avlsvirksomheder i branchen. Selskabet vil med afhændelsen realisere en betydelig regnskabsmæssig gevinst.

Note		2024 DKK	2023 DKK
	<b>Bruttofortjeneste</b>	<b>13.074.375</b>	<b>11.566.444</b>
2	Personaleomkostninger	-6.659.662	-6.997.371
	<b>Resultat før af- og nedskrivninger</b>	<b>6.414.713</b>	<b>4.569.073</b>
	Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver	-3.447.541	-3.446.442
	Andre driftsomkostninger	-88.917	0
	<b>Resultat af primær drift</b>	<b>2.878.255</b>	<b>1.122.631</b>
3	Indtægter af kapitalandele i tilknyttede virksomheder	-4.605.105	3.293.794
4	Indtægter af kapitalinteresser	580.289	93.585
5	Andre finansielle indtægter	1.368.198	2.049.248
6	Andre finansielle omkostninger	-5.096.669	-4.505.100
	<b>Resultat før skat</b>	<b>-4.875.032</b>	<b>2.054.158</b>
	Skat af årets resultat	304.451	228.464
	<b>Årets resultat</b>	<b>-4.570.581</b>	<b>2.282.622</b>

**Forslag til resultatdisponering**

	Reserve for nettoopskrivning efter indre værdis metode	-3.833.252	3.293.797
	Forslag til udbytte for regnskabsåret	17.700.000	0
	Overført resultat	-18.437.329	-1.011.175
	<b>I alt</b>	<b>-4.570.581</b>	<b>2.282.622</b>

<b>AKTIVER</b>		31.12.24	31.12.23
		DKK	DKK
Note			
	Goodwill	1.920.000	2.400.000
<b>7</b>	<b>Immaterielle anlægsaktiver i alt</b>	<b>1.920.000</b>	<b>2.400.000</b>
	Grunde og bygninger	127.681.981	122.818.496
	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	19.225.508	20.617.680
	Biologiske aktiver	1.192.300	1.192.300
	Forudbetalinger for materielle anlægsaktiver	77.265	0
<b>8</b>	<b>Materielle anlægsaktiver i alt</b>	<b>148.177.054</b>	<b>144.628.476</b>
9	Kapitalandele i tilknyttede virksomheder	0	4.605.105
10	Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder	0	28.580.504
9	Kapitalinteresser	4.193.749	3.613.460
9	Andre værdipapirer og kapitalandele	2.019.660	1.958.782
	<b>Finansielle anlægsaktiver i alt</b>	<b>6.213.409</b>	<b>38.757.851</b>
	<b>Anlægsaktiver i alt</b>	<b>156.310.463</b>	<b>185.786.327</b>
	Råvarer og hjælpematerialer	390.039	25.860
	Varer under fremstilling	660.093	663.087
	Fremstillede varer og handelsvarer	1.474.650	890.500
	<b>Varebeholdninger i alt</b>	<b>2.524.782</b>	<b>1.579.447</b>
	Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser	1.073	0
	Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder	31.391.752	0
	Tilgodehavender hos kapitalinteresser	0	267.789
	Andre tilgodehavender	2.619.699	2.558.020
<b>11</b>	<b>Tilgodehavender i alt</b>	<b>34.012.524</b>	<b>2.825.809</b>
	<b>Likvide beholdninger</b>	<b>141.262</b>	<b>1.726.813</b>
	<b>Omsætningsaktiver i alt</b>	<b>36.678.568</b>	<b>6.132.069</b>
	<b>Aktiver i alt</b>	<b>192.989.031</b>	<b>191.918.396</b>

<b>PASSIVER</b>		31.12.24	31.12.23
		DKK	DKK
Note			
	Selskabskapital	400.000	400.000
	Reserve for opskrivninger	9.374.357	4.198.329
	Reserve for nettoopskrivning efter indre værdis metode	3.693.749	7.527.001
	Overført resultat	53.280.735	72.116.248
	Forslag til udbytte for regnskabsåret	17.700.000	0
	<b>Egenkapital i alt</b>	<b>84.448.841</b>	<b>84.241.578</b>
	Hensættelser til udskudt skat	11.807.657	10.818.100
	<b>Hensatte forpligtelser i alt</b>	<b>11.807.657</b>	<b>10.818.100</b>
12	Gæld til kreditinstitutter	62.406.156	90.350.558
	<b>Langfristede gældsforpligtelser i alt</b>	<b>62.406.156</b>	<b>90.350.558</b>
12	Kortfristet del af langfristede gældsforpligtelser	28.065.000	2.475.000
	Gæld til øvrige kreditinstitutter	2.771.566	0
	Leverandører af varer og tjenesteydelser	897.365	1.207.378
	Gæld til tilknyttede virksomheder	75.626	14.054
	Anden gæld	2.516.820	2.811.728
	<b>Kortfristede gældsforpligtelser i alt</b>	<b>34.326.377</b>	<b>6.508.160</b>
	<b>Gældsforpligtelser i alt</b>	<b>96.732.533</b>	<b>96.858.718</b>
	<b>Passiver i alt</b>	<b>192.989.031</b>	<b>191.918.396</b>

13 Oplysninger om dagsværdi

14 Eventualforpligtelser

15 Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

Beløb i DKK	Selskabs- kapital	Reserve for opskriv- ninger	Reserve for nettoop- skrivning efter indre værdis metode	Overført resultat	Forslag til udbytte for regnskabs- året	Egenkapital i alt
Egenkapitalopgørelse for 01.01.24 - 31.12.24						
Saldo pr. 01.01.24	400.000	4.198.329	7.527.001	72.116.248	0	84.241.578
Opskrivninger i året	0	5.176.028	0	0	0	5.176.028
Øvrige egenkapitalbevægelser	0	0	0	-398.184	0	-398.184
Forslag til resultatdisponering	0	0	-3.833.252	-18.437.329	17.700.000	-4.570.581
Saldo pr. 31.12.24	400.000	9.374.357	3.693.749	53.280.735	17.700.000	84.448.841

## 1. Efterfølgende begivenheder

Selskabet har efter balancedagen afhændet sine kapitalandele i dattervirksomheden og kapitalinteressen. Afhændelsen sker som led i en større samlægning af avlsvirksomheder i branchen. Selskabet vil med afhændelsen realisere en betydelig regnskabsmæssig gevinst.

---

	2024	2023
	DKK	DKK

---

## 2. Personaleomkostninger

Lønninger	6.089.657	6.279.137
Pensioner	219.388	258.282
Andre omkostninger til social sikring	45.064	59.227
Andre personaleomkostninger	305.553	400.725

---

I alt	6.659.662	6.997.371
-------	-----------	-----------

---

Gennemsnitligt antal beskæftigede i året	13	17
--	----	----

---

---

	2024	2023
	DKK	DKK

---

**3. Indtægter af kapitalandele i tilknyttede virksomheder**

Resultatandele fra tilknyttede virksomheder	-4.605.105	3.293.794
I alt	-4.605.105	3.293.794

---

**4. Indtægter af kapitalinteresser**

Resultatandele fra kapitalinteresser	580.289	93.585
I alt	580.289	93.585

---

**5. Andre finansielle indtægter**

Renteindtægter fra tilknyttede virksomheder	1.200.000	1.920.092
Øvrige finansielle indtægter	168.198	129.156
I alt	1.368.198	2.049.248

---

	2024	2023
	DKK	DKK

## 6. Andre finansielle omkostninger

Renteomkostninger fra tilknyttede virksomheder	0	533
Øvrige finansielle omkostninger	5.096.669	4.504.567
I alt	5.096.669	4.505.100

## 7. Immaterielle anlægsaktiver

Beløb i DKK	Goodwill
Kostpris pr. 01.01.24	4.800.000
Kostpris pr. 31.12.24	4.800.000
Af- og nedskrivninger pr. 01.01.24	-2.400.000
Afskrivninger i året	-480.000
Af- og nedskrivninger pr. 31.12.24	-2.880.000
Regnskabsmæssig værdi pr. 31.12.24	1.920.000

**8. Materielle anlægsaktiver**

Beløb i DKK	Grunde og bygninger	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	Biologiske aktiver	Forudbetalinger for materielle anlægsaktiver
Kostpris pr. 01.01.24	125.412.007	26.377.221	1.192.300	77.265
Tilgang i året	0	395.000	0	0
Afgang i året	0	-460.000	0	0
Kostpris pr. 31.12.24	125.412.007	26.312.221	1.192.300	77.265
Opskrivninger pr. 01.01.24	5.382.473	0	0	0
Opskrivninger i året	6.470.036	0	0	0
Opskrivninger pr. 31.12.24	11.852.509	0	0	0
Af- og nedskrivninger pr. 01.01.24	-8.053.250	-5.759.542	0	0
Afskrivninger i året	-1.529.285	-1.438.225	0	0
Tilbageførsel af af- og nedskrivninger på afhændede aktiver	0	111.054	0	0
Af- og nedskrivninger pr. 31.12.24	-9.582.535	-7.086.713	0	0
Regnskabsmæssig værdi pr. 31.12.24	127.681.981	19.225.508	1.192.300	77.265
Regnskabsmæssig værdi i balancen, såfremt opskrivning til dagsværdi ikke havde været foretaget pr. 31.12.24	115.829.472	0	0	0

**9. Værdipapirer og kapitalandele**

Beløb i DKK	Kapitalandele i tilknyttede virksomheder	Kapitalinteresser	Andre værdipapirer og kapitalandele
Kostpris pr. 01.01.24	400.000	500.000	2.019.660
Kostpris pr. 31.12.24	400.000	500.000	2.019.660
Opskrivninger pr. 01.01.24	4.205.105	3.113.460	0
Årets resultat fra kapitalandele	-6.339.507	580.289	0
Andre reguleringer vedrørende kapitalandele	1.734.402	0	0
Opskrivninger pr. 31.12.24	-400.000	3.693.749	0
Regnskabsmæssig værdi pr. 31.12.24	0	4.193.749	2.019.660
Navn og hjemsted:			Ejerandel
Dattervirksomheder:			
Avlscenter Kauergaard 1 A/S, Silkeborg			100%
Kapitalinteresser:			
Avlscenter Smakkerup A/S, Kalundborg			50%

**10. Finansielle anlægsaktiver i øvrigt**

Beløb i DKK	Tilgodehaven- der hos tilknyt- tede virksom- heder
Kostpris pr. 01.01.24	28.580.504
Afgang i året	2.811.248
Overførsler i årets løb til/fra andre poster	-31.391.752
Kostpris pr. 31.12.24	0
Regnskabsmæssig værdi pr. 31.12.24	0

31.12.24	31.12.23
DKK	DKK

**11. Tilgodehavender**

Tilgodehavender, der forfalder til betaling mere end 1 år efter regnskabsårets udløb	0	28.580.504
---	---	------------

**12. Langfristede gældsforpligtelser**

Beløb i DKK	Afdrag første år	Restgæld efter 5 år	Gæld i alt 31.12.24	Gæld i alt 31.12.23
Gæld til kreditinstitutter	28.065.000	54.510.000	90.471.156	92.825.558
I alt	28.065.000	54.510.000	90.471.156	92.825.558

**13. Oplysninger om dagsværdi**

Beløb i DKK	Biologiske aktiver
Dagsværdi pr. 31.12.24	1.192.300
Årets urealiserede ændringer af dagsværdi indregnet i resultatopgørelsen	0

Biologiske aktiver, der omfatter levende dyr måles til dagsværdi med fradrag af forventede salgsomkostninger. Dagsværdien repræsenterer det beløb, som aktiverne vil kunne sælges for til en uafhængig køber. Dagsværdien opgøres til de senest konstaterede salgsværdier på markeder for tilsvarende aktiver.

**14. Eventualforpligtelser***Leasingforpligtelser*

Selskabet har indgået leasingkontrakter med en restløbetid på 12 måneder og en samlet forpligtelse på t.DKK 376.

*Andre eventualforpligtelser*

Selskabet er sambeskattet med øvrige danske selskaber i koncernen og hæfter forholdsmæssigt for selskabsskatter og eventuelle forpligtelser til at indeholde kildeskat på renter, royalties og udbytter for de sambeskattede selskaber. Hæftelsen udgør maksimalt et beløb svarende til den andel af kapitalen i selskabet, der ejes direkte eller indirekte af den ultimative modervirksomhed. Den samlede skatteforpligtelse for de sambeskattede selskaber på balancedagen er endnu ikke opgjort. Der henvises til administrationsselskabet JSRASK HOLDING ApS' årsregnskab for yderligere oplysninger.

## 15. Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

Selskabet har udstedt ejerpantebreve på i alt t.DKK 53.240, der giver pant i grunde og bygninger med en regnskabsmæssig værdi på t.DKK 121.212 samt øvrige materielle anlægsaktiver, hvis regnskabsmæssige værdi udgør t.DKK 23.020. Ejerpantebrevene er deponeret til sikkerhed for gæld til kreditinstitutter.

Til sikkerhed for gæld til kreditinstitutter på t.DKK 93.243 er der givet virksomhedspant omfattende ovenstående grunde og bygninger samt øvrige materielle anlægsaktiver, hvis regnskabsmæssige værdi udgør t.DKK 144.232.

## 16. Anvendt regnskabspraksis

### GENERELT

Årsrapporten er aflagt i overensstemmelse med årsregnskabsloven for virksomheder i regnskabsklasse B med tilvalg af bestemmelser fra en højere regnskabsklasse.

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til foregående år.

### Generelt om indregning og måling

I resultatopgørelsen indregnes indtægter i takt med, at de indtjenes, herunder indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser. I resultatopgørelsen indregnes ligeledes alle omkostninger, herunder afskrivninger og nedskrivninger.

I balancen indregnes aktiver, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt. Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt. Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet nedenfor for hver enkelt regnskabspost.

Ved indregning og måling tages hensyn til forudsigelige tab og risici, der fremkommer inden årsrapporten aflægges, og som be- eller afkræfter forhold, der eksisterede på balancedagen.

### VALUTA

Årsrapporten er aflagt i danske kroner.

Transaktioner i fremmed valuta omregnes ved første indregning til transaktionsdagens kurs. Valutakursdifferencer, der opstår mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsdagen, indregnes i resultatopgørelsen som en finansiel post. Tilgodehavender, gældsforpligtelser og andre monetære poster i fremmed valuta omregnes til balancedagens valutakurs. Forskellen mellem balancedagens kurs og kursen på tidspunktet for tilgodehavendets eller gældsforpligtelsens opståen eller indregning i seneste årsrapport indregnes i resultatopgørelsen under finansielle indtægter og omkostninger. Anlægsaktiver, varebeholdninger og andre ikke monetære aktiver, der er erhvervet i fremmed valuta, omregnes til historiske valutakurser.

**16. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -****LEASINGKONTRAKTER**

Leasingydelser vedrørende operationelle leasingkontrakter indregnes lineært i resultatopgørelsen over leasingperioden.

**RESULTATOPGØRELSE****Bruttofortjeneste**

Bruttofortjeneste indeholder nettoomsætning, andre driftsindtægter og omkostninger til råvarer og hjælpematerialer samt andre eksterne omkostninger.

**Nettoomsætning**

Indtægter fra salg af varer indregnes i resultatopgørelsen, såfremt levering og risikoovergang til køber har fundet sted inden udgangen af regnskabsåret, og når salgsbeløbet kan opgøres pålideligt og forventes indbetalt. Nettoomsætning måles til dagsværdi og opgøres ekskl. moms og afgifter opkrævet på vegne af tredjemand samt med fradrag af rabatter.

**Andre driftsindtægter**

Andre driftsindtægter omfatter indtægter af sekundær karakter i forhold til virksomhedens aktiviteter, herunder lejeindtægter, negativ goodwill og gevinster ved salg af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

**Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer**

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer omfatter årets forbrug af råvarer og hjælpematerialer med tillæg af eventuelle forskydninger i lagerbeholdningen, herunder evt. svind.

Under omkostninger til råvarer og hjælpematerialer indregnes tillige nedskrivninger på lagerbeholdninger af råvarer og hjælpematerialer i det omfang, de ikke overstiger normale nedskrivninger.

**Andre eksterne omkostninger**

Andre eksterne omkostninger omfatter omkostninger til distribution, salg og reklame, administration, lokaler og tab på debitorer i det omfang, de ikke overstiger normale nedskrivninger.

**16. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -****Personaleomkostninger**

Personaleomkostninger omfatter løn, gager samt øvrige personalerelaterede omkostninger.

**Af- og nedskrivninger**

Afskrivninger på immaterielle og materielle anlægsaktiver tilsigter, at der sker systematisk afskrivning over aktivernes forventede brugstid. Der foretages lineære afskrivninger baseret på følgende brugstider og restværdier:

	Brugstid, år	Rest- værdi, procent
Goodwill	10	0
Bygninger	10-80	0-75
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	5-20	0-35

Goodwill afskrives over 10 år. Brugstiden er fastsat under hensyntagen til de forventede fremtidige nettoindtægter fra den virksomhed eller aktivitet, som goodwill er knyttet til.

Grunde afskrives ikke.

Biologiske aktiver afskrives ikke.

Afskrivningsgrundlaget er aktivets kostpris fratrukket forventet restværdi ved afsluttet brugstid. Afskrivningsgrundlaget reduceres endvidere med eventuelle nedskrivninger. Brugstiden og restværdien fastsættes, når aktivet er klar til brug, og revurderes årligt.

Nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver foretages efter anvendt regnskabspraksis omtalt i afsnittet "Nedskrivning af anlægsaktiver".

**Andre driftsomkostninger**

Andre driftsomkostninger omfatter omkostninger af sekundær karakter i forhold til virksomhedens aktiviteter, herunder omkostninger ved udlejningsaktivitet og tab ved salg af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

**16. Anvendt regnskabspraksis** - fortsat -**Indtægter af kapitalandele i tilknyttede virksomheder samt kapitalinteresser**

For kapitalandele i dattervirksomheder samt kapitalinteresser, der måles efter indre værdis metode, indregnes andelen af virksomhedernes resultat i resultatopgørelsen efter eliminering af urealiserede interne gevinster og tab og med fradrag af eventuel af- og nedskrivning af goodwill. For kapitalinteresser elimineres interne gevinster og tab alene forholdsmæssigt.

Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder samt kapitalinteresser omfatter ligeledes gevinster og tab ved salg af kapitalandele.

**Andre finansielle poster**

Under andre finansielle poster indregnes renteindtægter og renteomkostninger, valutakursgevinster og -tab ved transaktioner i fremmed valuta m.v.

**Skat af årets resultat**

Årets aktuelle og udskudte skatter indregnes i resultatopgørelsen som skat af årets resultat med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte i egenkapitalen med den del, der kan henføres til poster indregnet direkte i egenkapitalen.

Selskabet er sambeskattet med danske koncernforbundne virksomheder.

Den aktuelle danske selskabsskat fordeles ved afregning af sambeskatningsbidrag mellem de sambeskattede virksomheder i forhold til disses skattepligtige indkomster. I tilknytning hertil modtager virksomheder med skattemæssigt underskud sambeskatningsbidrag fra virksomheder, der har kunnet anvende dette underskud til nedsættelse af eget skattemæssigt overskud.

**BALANCE****Immaterielle anlægsaktiver***Goodwill*

Goodwill måles i balancen til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Goodwill afskrives lineært baseret på brugstider, som fremgår af afsnittet "Af- og nedskrivninger".

## 16. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

Gevinster eller tab ved afhændelse af immaterielle anlægsaktiver opgøres som forskellen mellem en eventuel salgspris med fradrag af salgsomkostninger og den regnskabsmæssige værdi på salgstidspunktet.

### Materielle anlægsaktiver

#### *Biologiske aktiver*

Biologiske aktiver, der omfatter levende dyr og planter, som omdannes biologisk og er anskaffet med henblik på salg, forarbejdning, forbrug eller avl af yderligere dyr og planter, måles ved første indregning til kostpris. Kostprisen omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger direkte foranlediget af anskaffelsen indtil aktivet er klar til brug. Efter første indregning måles de biologiske aktiver i balancen til dagsværdi med fradrag af forventede salgsomkostninger. Dagsværdien repræsenterer det beløb, som aktiverne vil kunne sælges for til en uafhængig køber. Dagsværdien opgøres til de senest konstaterede salgsværdier på markeder for tilsvarende aktiver.

#### *Øvrige materielle anlægsaktiver*

Øvrige materielle anlægsaktiver omfatter grunde og bygninger samt andre anlæg, driftsmateriel og inventar.

Øvrige materielle anlægsaktiver måles i balancen til kostpris, dog for grunde og bygninger med tillæg af opskrivninger til dagsværdi med indregning i egenkapitalen under reserve for opskrivninger, og med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger. Ved beregning af dagsværdien for grunde og bygninger anvendes en individuelt fastsat diskonteringsfaktor ved en kapitalisering af et markedsbaseret driftsafkast af ejendommen. Der er ikke anvendt en valuar i forbindelse med fastsættelse af dagsværdien.

Kostprisen omfatter anskaffelsesprisen samt omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil aktivet er klar til brug. Renter af lån til at finansiere fremstillingen indregnes ikke i kostprisen.

Kostprisen for et samlet aktiv opdeles i separate bestanddele, der afskrives hver for sig, hvis brugstiden på de enkelte bestanddele er forskellig.

Øvrige materielle anlægsaktiver afskrives lineært baseret på brugstider og restværdier, som fremgår af afsnittet "Af- og nedskrivninger".

#### *Forudbetalinger for materielle anlægsaktiver*

Forudbetalinger for materielle anlægsaktiver omfatter betalinger til leverandører forud for leveringstidspunktet.

## 16. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

### *Gevinster eller tab ved afhændelse af materielle anlægsaktiver*

Gevinster eller tab ved afhændelse af materielle anlægsaktiver opgøres som forskellen mellem en eventuel salgspris med fradrag af salgsomkostninger og den regnskabsmæssige værdi på salgstidspunktet fratrukket eventuelle omkostninger til bortskaffelse.

## **Kapitalandele i tilknyttede virksomheder samt kapitalinteresser**

### *Kapitalandele i tilknyttede virksomheder*

Kapitalandele i dattervirksomheder indregnes og måles efter indre værdis metode. På kapitalandele i dattervirksomheder betragtes indre værdis metode som en målemetode, og der henvises til afsnittet "Indre værdis metode" for nærmere omtale heraf.

### *Kapitalinteresser*

Kapitalinteresser indregnes og måles efter indre værdis metode. På kapitalinteresser betragtes indre værdis metode som en målemetode, og der henvises til afsnittet "Indre værdis metode" for nærmere omtale heraf.

### *Indre værdis metode*

Kapitalandele, som måles efter indre værdis metode, måles ved første indregning til kostpris. Transaktionsomkostninger, der direkte kan henføres til erhvervelsen, indregnes i kostprisen for kapitalandelene.

Efterfølgende indregning og måling af kapitalandele efter indre værdis metode indebærer, at kapitalandelene måles til den forholdsmæssige andel af virksomhedernes regnskabsmæssige indre værdi, opgjort efter ejervirksomhedens regnskabspraksis, reguleret for resterende værdi af goodwill samt gevinster og tab ved transaktioner med de pågældende virksomheder. Kapitalandele, hvor oplysninger til brug for indregning efter indre værdis metode ikke er kendte, måles til kostpris.

### *Gevinster eller tab ved afhændelse af kapitalandele*

Gevinster eller tab ved afhændelse af kapitalandele opgøres som forskellen mellem afhændelssummen og den regnskabsmæssige værdi af nettoaktiver på salgstidspunktet inkl. ikke afskrevet goodwill samt forventede omkostninger til salg eller afvikling. Gevinster og tab indregnes i resultatopgørelsen under indtægter af kapitalandele.

**16. Anvendt regnskabspraksis** - fortsat -**Nedskrivning af anlægsaktiver**

Den regnskabsmæssige værdi af anlægsaktiver, der ikke måles til dagsværdi, vurderes årligt for indikationer på værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Hvis selskabets realiserede afkast af et aktiv eller en gruppe af aktiver er lavere end forventet, anses dette som en indikation på værdiforringelse.

Foreligger der indikationer på værdiforringelse, foretages nedskrivningstest af hvert enkelt aktiv henholdsvis hver gruppe af aktiver.

Der foretages nedskrivning til genindvindingsværdien, hvis denne er lavere end den regnskabsmæssige værdi.

Som genindvindingsværdi anvendes den højeste værdi af nettosalgspris og kapitalværdi. Kapitalværdien opgøres som nutidsværdien af de forventede nettopengestrømme fra anvendelsen af aktivet eller aktivgruppen samt forventede nettopengestrømme ved salg af aktivet eller aktivgruppen efter endt brugstid.

Nedskrivninger tilbageføres, når begrundelsen for nedskrivningen ikke længere består. Nedskrivninger på goodwill tilbageføres ikke, medmindre goodwill indgår i den regnskabsmæssige værdi af kapitalandele.

**Varebeholdninger**

Varebeholdninger måles til kostpris på grundlag af FIFO-metoden. Der nedskrives til netto-realiseringsværdien, hvis denne er lavere.

Kostpris for råvarer og hjælpematerialer samt handelsvarer opgøres som købspriser med tillæg af omkostninger direkte foranlediget af anskaffelsen.

Netto-realiseringsværdien for varebeholdninger opgøres som salgssum med fradrag af færdiggørelsesomkostninger og omkostninger, der afholdes for at effektuere salget, og fastsættes under hensyntagen til omsættelighed, ukurans og udvikling i forventet salgspris.

**Tilgodehavender**

Tilgodehavender måles til amortiseret kostpris, hvilket sædvanligvis svarer til pålydende værdi med fradrag af nedskrivninger til imødegåelse af tab.

**16. Anvendt regnskabspraksis** - fortsat -

Nedskrivninger til imødegåelse af tab opgøres på grundlag af en individuel vurdering af de enkelte tilgodehavender, når der på individuelt niveau foreligger en objektiv indikation på, at et tilgodehavende er værdiforringet.

**Andre værdipapirer og kapitalandele**

Kapitalandele, der ikke er klassificeret som tilknyttede virksomheder, associerede virksomheder eller kapitalinteresser, og som ikke handles på et aktivt marked, måles i balancen til kostpris.

**Likvide beholdninger**

Likvide beholdninger omfatter indestående på bankkonti.

**Egenkapital**

Forslag til udbytte for regnskabsåret indregnes som særlig post under egenkapitalen.

Reserve for opskrivninger omfatter opskrivning af grunde og bygninger til dagsværdi. Reserven måles med fradrag af udskudt skat og reduceres med afskrivninger på de opskrevne aktiver. Ved afhændelse af aktiverne overføres det resterende beløb fra reserve for opskrivninger til overført resultat.

Nettoopskrivning af kapitalandele, som måles efter indre værdis metode, indregnes under egenkapitalen i reserve for nettoopskrivning efter indre værdis metode i det omfang, den regnskabsmæssige værdi overstiger kostprisen.

**Aktuelle og udskudte skatter**

Skyldig og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst, reguleret for betalte acontoskatter.

Skyldige og tilgodehavende sambeskatningsbidrag indregnes i balancen som selskabsskat under tilgodehavender eller gældsforpligtelser.

## 16. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

Udskudte skatteforpligtelser og udskudte skatteaktiver beregnes af alle midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssige og skattemæssige værdier af aktiver og forpligtelser. Der indregnes dog ikke udskudt skat af midlertidige forskelle vedrørende skattemæssigt ikke afskrivningsberettiget goodwill samt andre poster, hvor midlertidige forskelle, bortset fra virksomhedsovertagelser, er opstået på anskaffelsestidspunktet uden at have effekt på resultat eller skattepligtig indkomst. Der indregnes dog udskudt skat af goodwill opstået i forbindelse med stiftelsen af selskabet ved en skattefri virksomhedsomdannelse. I de tilfælde, hvor opgørelse af skatteværdien kan foretages efter forskellige beskatningsregler, måles udskudt skat på grundlag af den af ledelsen planlagte anvendelse af aktivet henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver indregnes med den værdi, de efter vurdering forventes at kunne realiseres til ved modregning i udskudte skatteforpligtelser eller ved udligning i skat af fremtidig indtjening.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat.

### Gældsforpligtelser

Langfristede gældsforpligtelser måles til kostpris på tidspunktet for stiftelse af gældsforholdet (lånoptagelsen). Gældsforpligtelserne måles herefter til amortiseret kostpris, hvor kurstab og låneomkostninger indregnes i resultatopgørelsen som en finansiel omkostning over løbetiden på grundlag af den beregnede, effektive rente på tidspunktet for stiftelse af gældsforholdet.

Kortfristede finansielle gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, hvilket normalt svarer til gældens pålydende værdi. Øvrige kortfristede gældsforpligtelser måles til nettorealiseringsværdi.